


PH
落款日期更新到交件时间
回复：已更新





















目录

一、建设项目基本情况 ..........................................................1

二、建设项目工程分析 .........................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................50

四、 主要环境影响和保护措施 ..................................................57
[...]

参考同行运行情况，废液浓度约为清洗废水的 10~20倍，考虑到陶化槽定期清渣，且陶化水

洗槽为连续溢流补充水，本项目以 20倍进行计算。核算得陶化清洗废水 COD、总氮、BOD5

产生浓度约 64mg/L、7mg/L、21mg/L。

综合废水 SS、氨氮、总氮、LAS、氟化物类比《开平市诚瑞丰科技有限公司年产钣金机

柜 30000 套建设项目环境保护现状验收监测报告》中的废水监测数据（检测报告编号：

DLGD-21-0425-ZQ01，检测单位东利领测（广东）有限公司）和《江门市尚品五金制品有限

公司年产电器金属配件 42 万件、金属垃圾桶 30 万件、金属家具 20万件、金属果篮 10万件

建设项目（一期）验收监测报告》中的废水监测数据（检测报告编号：QD20240425D1，检测

单位广东乾达检测技术有限公司）。

开平市诚瑞丰科技有限公司年产钣金机柜 30000 套建设项目位于开平市翠山湖新区翠山

湖大道 17号 1幢 208，生产规模为年产钣金机柜 30000套。该项目公司主要使用的原辅材料

为钢板、铝板、铝材、除油剂、陶化剂、环氧树脂粉末涂料、焊丝等；主要工艺为原料开料

→折弯→焊接→打磨→喷砂→喷粉前处理（预除油-除油-水洗-陶化-水洗）→喷粉→固化成品

等。

江门市尚品五金制品有限公司年产电器金属配件 42 万件、金属垃圾桶 30万件、金属家

具 20万件、金属果篮 10万件建设项目位于江门市新会区司前镇前锋社区居委会红古山、江

门市新会区司前镇白庙村委会红古山厂房 B101，生产规模为年产电器金属配件 42万件、金属

垃圾桶 30万件、金属家具 20万件、金属果篮 10万件。该项目公司主要使用的原辅材料为不

锈钢、冷轧板材、冷轧管材、冷轧线材、除油剂、陶化剂、盐酸、磷化剂、促进剂、中和剂、

热固性塑料粉尘等；主要工艺为原料开料→机加工→焊接→打磨抛光→喷粉前表面处理（分

别为除油陶化线（除油-水洗-陶化-水洗）、酸洗磷化线（除油-水洗-酸洗-中和-水洗-表调-磷

化、水洗））→喷粉→固化成品。

项目类比可行性分析如下：

表 4-11 项目类比可行性分析表

项目名称

类比项目（开平市诚瑞丰

科技有限公司）喷粉前处

理线

类比项目（江门市尚品五金

制品有限公司）喷粉前处理

线

本项目喷粉前处理线

工件材质 钢板
不锈钢、冷轧板材、冷轧管

材、冷轧线材
钢材

主要原材料 除油剂、陶化剂等 除油剂、陶化剂、盐酸、磷 除油剂、陶化剂等



化剂、促进剂、中和

— 74 —

剂

主要生产工

艺

主要工艺为

主要工艺为除油、陶化、

水洗等

：

1.除油、陶化、水洗；

2.除油、酸洗、中和、表调、

主要工艺为除油、陶化

磷化、水洗

、

水洗等

主要废水类

型
喷粉前处理水洗废水 喷粉前处理水洗废水 喷粉前处理水洗废水

混凝沉淀+水解酸化+二
级生化处理（接触氧化+

曝气氧化

废水处理工

艺
）

混凝沉淀+生化处理（厌氧+
好氧）

混凝沉淀+生化处理（水

解酸化+接触氧化）

CO
废水污染物

D 、SS、氨氮、石Cr 油

类、总氮、BOD 、LAS5 、

CO

总磷、氟化物

D 、SS、氨氮、石油类Cr 、

总氮、BOD 、LAS、总磷5 、

CO

氟化物、总铁、总锌

D 、BOCr D 、SS、5 氨

氮、石油类、总氮、

BOD5、LAS. 总磷、氟

化物

本项目与诚瑞丰科技项目：

二者工件材质、前处理所用药剂使用情况接近；前处理工艺相似，均为除油、

可类比性分

析

陶

化工艺；生产废水污染因子基本一致，废水处理工艺基本一致，故具有可比性

本项目与尚品五金项目：

尚品五金除油陶化线所处理工件材质和前处理所用药剂使用情况与本项目接近；

除油陶化线前处理工艺相似，均为除油、陶化工艺；生产废水污染因子基本一致，

废水处理工艺类似；尚品五金另一条除油酸洗磷化线产生的废水污染浓度相对除

油陶化线废水更大，按照最不利情况，故该项目对比本项目具有参照可比性

表 4-12 类比项目废水检测情况（单位：mg/L）

p污染物 H COD BOCr D 石油5 类 总磷 S总氮 S LA氨氮 S 氟化物

诚瑞丰科技

项目处理前

废水浓度

322~
39/ 2

86.2~
106

0.09~
0.1/ 3

153~
16/ 6

2.98~
3.60

1.62~
2.1/ 7

尚品五金项

目处理前废

水浓度

6.7~
6.9

207~
228

43.6~
57.9

2.09~
2.99

4.28~
5.42

8.23~
8.74

40~
58

5.16~
7.84

0.15~
0.19

2.01~
2.95

本评价按最大值取 SS：166 mg/L，氨氮：7.84 mg/L、LAS：0.19mg/L、总氮 8.74mg/L、氟化物

2.95mg/L进行核算废水污染物产生量。

②废气治理喷淋塔更换废水、水帘柜更换废水、湿式静电除尘冲洗废水和喷枪清洗废水

根据前文给排水分析，废气治理喷淋塔更换废水量为 137.76m3/a，水帘柜更换废水量为

408.24m3/a，湿式静电除尘冲洗废水量为 3m3/a，喷枪清洗废水量为 0.24m3/a，上述废水合计量

为 549.24m3/a。固化废气喷淋主要用于废气降温，湿式静电除尘冲洗废水主要用于清除电极板

上的残留水垢，故其污染物主要为 COD

浓度进行核算

、SS，其产生浓度参照上文类比项目综合废水产Cr 生

。

水帘柜更换废水和废气治理喷淋塔更换废水产生浓度类比广东顺德环境科学研究院有限

公司编制的《江门市鑫豪实业有限公司年产摩托车油箱 36 万件、摩托车塑料件 60 万件迁扩

建项目》环境影响报告表及其批复（江新环审【2022】106）号中的有机废气处理水喷淋装置



— 75 —

废水、水帘机废水污染物产生源强进行分析，即 CODCr：1000mg/L、SS：200mg/L、氨氮：40mg/L、

石油类：40mg/L、BOD5：300mg/L；江门市鑫豪实业有限公司年产摩托车油箱 36万件、摩托

车塑料件 60 万件迁扩建项目位于江门市新会区大泽镇深江产业园大泽园区万洋众创城 8 号

楼，公司主要从事摩托车油箱和摩托车塑料件的生产，年产 36万件摩托车油箱和 60 万件摩

托车塑料件；公司主要使用的原辅材料为钢板、塑料件、水性涂料、溶剂型涂料、罩光漆、

固化剂、稀释剂、脱脂剂、硅烷剂、焊丝、砂带、冲压油等；主要工艺为机加工、除油脱脂、

水洗、硅烷化、喷漆等。根据表 4-36，与本项目情况接近，具有类比可行性。喷枪清洗废水

源强参考水帘柜更换废水和废气治理喷淋塔更换废水。

生产废水产生及处理情况如下：

表 4-13 项目生产废水处理情况一览表

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 石油类 悬浮物 总氮 氨氮 总磷 LAS 氟化物

除油清洗废水
1193.27m3/a

产生浓度
(mg/L) 1668 556 119 / / / 12 / /

产生量
(t/a) 1.99 0.663 0.142 / / / 0.014 / /

陶化清洗废水
1192.752m3/a

产生浓度
(mg/L) 64 21 / / 7 / / / /

产生量
(t/a) 0.076 0.025 / / 0.008 / / / /

废气治理水帘

柜更换废水、

废气治理喷淋

塔更换废水、

喷枪清洗废水
549.24m3/a

产生浓度
(mg/L) 1000 300 40 200 / 40 / / /

产生量
(t/a) 0.549 0.165 0.022 0.110 / 0.022 / / /

合计综合废水
3773.342m3/a

产生浓度
(mg/L) 655.76 217.1 43.88 166 8.74 7.84 4.26 0.19 2.95

产生量
(t/a) 2.474 0.819 0.166 0.626 0.033 0.030 0.016 0.001 0.011

处理后出水
3773.342m3/a

出水浓度
(mg/L) 90 20 5 60 2.622 2.352 0.5 0.038 0.59

排放量

（t/a） 0.340 0.075 0.019 0.226 0.010 0.009 0.002 0.0001 0.002

注：①本项目生产废水处理设施采用“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理工艺，类比同类型企业诚瑞丰科技

项目和尚品五金项目，根据上表 4-12可知，类比企业生产废水经处理后可达标排放，本项目前处理生产工艺、

废水类型、废水处理工艺均与类比企业基本一致，故本项目生产废水经“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理

后可达到广东省《水污染物排放限值标准》DB44/26-2001 第二时段一级标准和荷塘镇污水处理厂进水标准的

较严值要求，故出水水质污染物浓度按排放标准核算；

②由于总氮、氨氮、LAS、氟化物等污染物的产生浓度已低于排放标准出水水质要求，故该 4种污染物出水浓

度根据废水处理设施的处理效率进行核算。其中总氮参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生

态环境部公告 2021年第 24号）33-37,431机械行业系数手册-11转化膜处理-陶化-废水-末端治理技术效率，总

氮采取厌氧水解类+生物接触氧化法的去除效率为 70%（氨氮参考总氮的去除效率）；氟化物参考同类型类比

项目废水处理设施的实际处理效率：80.5%（尚品五金项目）、94.4%（诚瑞丰科技项目），本项目保守取 80%；

LAS参考氟化物处理效率取 80%。



— 76 —

2.自建废水处理设施的可行性分析

本项目自建一座日处理能力 15m3/d的污水处理站用于处理项目产生的生产废水，生产废

水中的主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS，上述生产

废水（合计约 3359.202m3/a，约 11.2m3/d）经项目自建污水处理站处理达标后排入市政污水管

网，进入荷塘水处理厂处理。项目自建污水处理站由“调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触

氧化池+砂滤+清水池”组成，日设计处理能力为 15m3/d，可以满足处理本项目生产废水的需

求。

项目自建污水站废水处理流程如下：

①化学混凝沉淀区：通过集水池的水量、水质调节，用提升泵抽到化学混凝沉淀区，混

凝设有搅拌器、药剂箱和混凝反应区，由加药泵向混凝反应区投加混凝剂和絮凝剂，主要是

PAC和 PAM，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成

更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物

质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。经处理后流入沉淀区。

②生化处理（水解酸化+生物接触氧化）：生化处理主要分 3段，厌氧、缺氧和好氧。厌

氧池的工作原理是通过微生物降解有机物质，将有机物质分为有机酸、氨氮、磷酸盐等物质，

同时还会产生一些有机酸、酮酸、醇等有机物质，以及沼气等。在有机物质分解的过程中，

微生物将有机物质转化为微生物组织和废物，减少了水中有机质的浓度，达到了污水净化的

目的。缺氧池的工作原理是在厌氧条件下，利用一些厌氧细菌对污水的有机物进行降解，产

生可用的有机物和微生物。这些微生物随后会进入到好氧区域，从而对污水中的有机物进行

进一步的降解和分解。好氧池的工作原理是在充足的氧气供应下，利用一些好氧细菌降解废

水中的有机物，产生二氧化碳和水，并生长繁殖。在废水处理的最后阶段通过好氧池可以将

水中的污染物质进一步分解，以达到较好的水质处理效果。从沉淀区出来的清水溢流至厌氧

区、缺氧区进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，溶解氧控制在

0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。经处理后然后流入好氧区接触氧化池进行好氧生化反应；

在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，

氧的利用率为 30以上，有效地节约了运行费用。停留时间≥8小时，气水比在 12：1左右。

出水自流至沉淀池进行固液分离后，清水排放，污泥进污泥池。生化处理的关键影响因素还

包括水温、pH值、有机负荷。微生物最适温度在 15-35℃之间，低于 10℃代谢速率明显下降。

pH 值控制在 6.5-8.5，超出范围会抑制酶活性。有机负荷率通常保持 0.5-1.5 千克 COD/立方

米·天，过高导致溶解氧不足，过低造成微生物营养缺乏。

③砂滤罐：去除水中呈分散悬浮态的无机质和有机质粒子，也包括各种浮游生物、细菌、



— 77 —

滤过性病毒与漂浮油、乳化油等。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

表 C.5铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术，综

合废水的处理工艺为：“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生

化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”。因此本项

目采取“调节池+混凝沉淀池+絮凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+砂滤+清水池”工艺具有

可行性。根据工程分析可知，经过处理后废水水质改善，达到广东省《水污染物排放限值标

准》DB44/26-2001 第二时段一级标准和荷塘镇污水处理厂进水标准较严值要求。

项目废水处理工艺流程图如下：

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程

3.荷塘镇污水处理厂纳污可行性分析

本项目位于荷塘污水处理厂服务范围。江门市蓬江区荷塘镇污水处理厂位于蓬江区荷塘

镇禾岗冲口；荷塘污水处理厂共有三期工程，其中一期处理规模 0.3万 m3/d ，二期处理规模

为 1万 m3/d。荷塘污水处理厂一期、二期已建成的污管道工程，纳污范围包括荷塘中心镇区

的部分区域，主要集中在于瑞丰路，沿瑞丰路、新荷路、民兴路、南华西路，以及篁湾村、

霞村、围仔工业区和南格工业区。正在建设的污管道工程，纳污范围包括东侧工业区、南华



— 78 —

路两侧工业及商住、中部现状建成区等。一期工程于 2005年完成环评编制并通过江门市环境

保护局审批:江环技(2005)107号：2008年完成验收，验收批复:江环审(2009)119号。二期工程

于 2013年完成环评编制并通过江门市环境保护局审批:江环审(2013)304号：2017年完成验收，

验收批复：江环验(2017)14号。三期工程污水管网工程设计范围主要包括南侧工业区、南华路

两侧工业及商住、中部现状建成区等。三期工程对一期、二期工程进行提升改造，三期工程

为拆除一期工程，建设一套处理规模为 2.3万 m3/d污水处理系统，采用“A2/O+矩形斜板沉淀

池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池"处理卫艺；三期工程建成后总体处理规模达到 3.3 万

m3/d。尾水执行《城镇污水处理厂污染排放标准》(GB18918-2002)一级标准和《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准两者较严值。三期工程已于 2020年 6 月动工，目前

已完成建设并运行。污水经外部收集管网送至厂区，进入提升泵房前设置粗格栅截留污水中

的悬浮污染物，以保护后续处理系统正常运行。污水经提升后依次进入细格栅、曝气沉砂池，

去除污水中的无机性砂粒。而后再依次进入 A/O生化池进行生物处理。污水经过除磷脱氮二

级处理后进入矩形斜板沉淀池沉淀，准备进入深度处理单元: 部分污泥回流至生物池，部分污

泥作为剩余污泥排放。污水经过除磷脱氨二级处理后，依次进入磁混凝高效沉淀池和纤维转

盘滤池进一步去除二级生物处理系统未能除去的胶体物质和有机污染物。最后至接触消毒池

投加 NaClO后出水。

图 4-2 荷塘污水处理厂污水处理工艺流程图

（2）项目废水排入荷塘污水处理厂的依托可行性

荷塘污水处理厂设计日处理规模 3.3万 m3/d，本项目废水排放量仅占污水厂运行后废水排

放量 0.0476%，项目废水排放量较小，不会对污水厂的水量和水质造成冲击，因此荷塘污水处

理厂日处理能力能满足本项目废水量。项目生活污水经化粪池处理后可达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及荷塘污水处理厂接管标准较严值

要求，生产废水经自建污水处理设施处理后可达到广东省《水污染物排放限值标准》

PH
《城镇污⽔处理⼚污染物排放标准》 
(GB18918-2002)
回复：已修改



— 79 —

DB44/26-2001 第二时段一级标准和荷塘镇污水处理厂进水标准的较严值要求，项目排入荷塘

污水处理厂的废水可满足其设计进水水质。项目外排废水主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS。项目废水水质与荷塘污水处理厂的废水水质污染物

基本一致，荷塘污水处理厂处理工艺为“A2/O+矩形斜板沉淀池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘

滤池"工艺，经处理后的废水稳定能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。处理后

的废水排入中心河，对地表水无明显影响。因此荷塘污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。

4.水环境影响评价结论

项目生活污水经化粪池处理后满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及荷塘镇污水处理厂进水标准的较严者后排入荷塘镇污水处理厂处理；生产废

水经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值标准》DB44/26-2001 第二时段一

级标准和荷塘镇污水处理厂进水标准的较严值要求后排入荷塘污水处理厂处理。项目在做好

污染防治措施的情况下，外排的废水对周围的地表水环境影响不大。

（三）噪声

项目设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强范围为 70~80dB（A）之间。根据《噪声

污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，墙体隔声量为 49 dB（A），综合考虑噪

声通过距离衰减、建筑声屏障效应以及减震垫等措施，以及结合门窗面积和开门开窗对隔声

的负面影响，项目实际隔声量保守取 30dB（A）。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ

884-2018）》以及通过类比同类型项目机械设备的噪声源强对本项目噪声污染源进行核算。

表 4-14 项目车间内分布的产噪设施噪声源强及叠加值（单位：dB(A)）

工序/
生产线

噪声源
声源类别

(频发、偶发等) 设备数量

噪声源强

叠加等效声级叠加

dB（A）核算

方法

噪声值

1m处 dB
（A）

车间

加工中心 频发 12

类

比

法

85 94.03

数控车床 频发 22 85 97.85

数控铣床 频发 6 85 88.45

数控磨床 频发 2 85 85.85

机械手 频发 4 70 75.85

普车 频发 6 85 88.45

滚齿机 频发 8 85 95.85

钻床 频发 4 85 90.85

普铣 频发 4 85 90.85

攻丝机 频发 3 90 92.65



— 80 —

喷枪 频发 9 70 81.5

打磨机 频发 12 90 99.03

空压机 频发 2 90 90.85

烘干固化炉 频发 1 75 75

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A给出的预测方

法进行预测。

1.设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

LT－噪声源叠加 A声级，dB；

Li－每台设备最大 A声级，dB；

n－设备总台数。

2.点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用 A声级计算：

LA(r)= LA(r0)-（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc）

式中：LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

（1）几何发散引起的倍频带衰减Adiv

无指向性点源几何发散衰减公式：Adiv=20lg（r/r0）；取r0=1m；

（2）大气吸收引起的倍频带衰减Aatm ：项目取 0

（3）声屏障引起的倍频带衰减Abar ：位于项目边界和预测点之间的实体障碍物，如围墙、

建筑物、土坡或地堑等起声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可

将各种形式的屏障简化为具有一定高度的薄屏障。本项目考虑室内噪声源与预测点有建筑物

墙体起声屏障作用，室外设备采用隔声罩，故Abar=20dB(A)。

（4）地面效应引起的倍频衰减Agr，项目取 0。

（5）其他多方面效应引起的倍频衰减Amisc，项目取 0。

3.多个室外声源噪声贡献值叠加

设第 i个室外声源在计算点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第 j

个等效室外声源在计算点产生的 A声级为 LA,j，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则计算点

的总等效声级为：



— 81 —

式中：ti—在 T时间内 j声源工作时间，S；

tj—在 T 时间内 i声源工作时间，S；